
REGISTRO GENERALE N. 476 del 30/04/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE 
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 89 del 30/04/2024
PROPOSTA N. 567 del 26/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA”: 
RETTIFICA DETERMINA R.G. N. 464/2024 E PROVVEDIMENTI. CUP 
J31B20000910004 – CIG B15BE56DFB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DATO ATTO CHE:
Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza Cinzia 

Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;
L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 

Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;

Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del Servizio 3° 
ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché il Bilancio Pluriennale 
2024-26;

L’opera di che trattasi è inserita all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026-elenco 
annuale 2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 15.02.2024;

PREMESSO che:
 - Con determinazione n. 84 del 22.04.2024, Registro Generale n. 464 del 23.04.2024, è stato stabilito:

 - “4) di prendere atto della Trattativa ASMECOMM n. 24608 mediante procedura ad affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, per un complessivo da sottoporre a ribasso 
pari ad € 119.071,08, al netto di € 25.196,05 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 
5.650,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (22%), predisposta dal RuP Ing. 
Jr. Giancarlo Scipione, e degli allegati tecnici come di seguito:

 - Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni;
 - Schema richiesta d’offerta con allegati;

 - 7) di aggiudicare la procedura per l’affidamento diretto dei LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO 
ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” in favore dell’Impresa individuale “FILIPPONE 
GABRIELE”, per un ribasso del 9 % sull’importo di € 119.071,08, ammontante ad € 108.354,68 al 
netto di € 25.196,05 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 5.650,60 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 139.201,33, oltre IVA (22%) per 
complessivi € 169.825,62;

 - 9) di impegnare, per la causale in premessa riportata, la complessiva somma di € 169.825,62 
comprensiva di IVA a valere sul cap. 2854/1/2024;”

CONSIDERATO che:
 - Per mero errore materiale, alle linee 4, 7 e 9 del determinato, giusta  D.R.G. n.464/2024, risulta indicata 

la quota Iva del 22% in luogo del 10% come stabilito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 
19.01.2024;

PRESO ATTO che:
 - occorre provvedere, per quanto sopra, alla rettifica dell’importo oggetto di affidamento ed impegnare, 

conseguentemente, in favore della ditta Appaltatrice la somma di € 139.201,33, oltre IVA (10%), per 
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 476 del 30/04/2024 - Pag. 1 di 5



 

complessivi € 153.121,46, in luogo della somma di € 169.825,62, sul cap. 2854/1/2024, disimpegnando 
la somma di € 16.704,16;

 - resta invariato e non modificato tutto quanto altro riportato nella determinazione n. 84 del 22.04.2024, 
Registro Generale n. 464 del 23.04.2024;

RITENUTO di dover contestualmente approvare il Q.T.E. post-gara dei lavori di “Realizzazione nuovo 
accesso scuola media a Villanova” come di seguito riportato:

A LAVORI ED ONERI

A.1 Lavori a misura € 119.071,08
Ribasso (9%) - € 10.716,40
Importo lavori ribassati € 108.354,68

A.2 di cui Costo della Manodopera (non soggetto a RIBASSO) € 25.196,05

A.3
Oneri della sicurezza relativi l'attuazione del PSC previsto dal 
D.Lgs 81/08 (non soggetti a ribasso)

€ 5.650,60

A IMPORTO CONTRATTUALE € 139.201,33
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura

€ 6.999,95

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini (Archeologo) -
B.3 Allacciamenti e/o spostamenti ai pubblici servizi € 1.000,00
B.4 Imprevisti ed arrotondamento (IVA inclusa) - 5% lavori € 7.495,89
B.5 a) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 2.518,12

b) Spese per atto e frazionamento € 4.500,00
B.6 Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4 del codice -

B.7
a) Spese tecniche relative alla progettazione, Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e CRE

€ 15.351,60

b) Contributo integrativo Cassa di previdenza (4%) € 614,06
c) I.V.A. spese tecniche (22%) € 3.512,45
Incentivi per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%):

B.8
di cui per voci di spesa previste dall'art. 45, comma 7, D.Lgs. 
36/2023

€ 149,92

B.9
di cui per funzioni tecniche per voci di spesa diverse da quelle di 
cui all'art. 45, c. 7, D.Lgs. 36/2023

€ 2.848,44

B.10
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di verifica e di validazione, per attività tecnico 
amministrative di supporto al responsabile del procedimento

-

B.11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici -
B.12 Spese per pubblicità e per Autorità Vigilanza sui Lavori Pubblici € 250,00

B.13
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

-

B.14 I.V.A. per lavori in appalto (10%) 13.920,13
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 59.160,56

Economie € 11.788,03 
IMPORTO COMPLESSIVO (A + B) € 210.149,92

VISTO:
 - che il CUP generato per il presente intervento è: J31B20000910004;
 - che il CIG generato per il presente intervento è: B15BE56DFB;
 - che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, è l’Ing. Jr. Giancarlo 

Scipione nominato con determina n. 2 del 11.01.2024, Reg. Gen. n. 27 in pari data;

RILEVATO CHE:
  Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 476 del 30/04/2024 - Pag. 2 di 5



 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza;

  Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato a rischio A+;
  È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 

pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

  il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria;

Visti:  
 - il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il D.Lgs. 36/2023;
 - la legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” - 
J31B20000910004 – CIG: B15BE56DFB:

1) Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di rettificare la determinazione n. 84 del 22.04.2024, Registro Generale n. 464 del 23.04.2024, come di 
seguito riportato:
 - “4) di prendere atto della Trattativa ASMECOMM n. 24608 mediante procedura ad affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, per un complessivo da sottoporre a ribasso 
pari ad € 119.071,08, al netto di € 25.196,05 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 
5.650,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA (10%), predisposta dal RuP Ing. 
Jr. Giancarlo Scipione, e degli allegati tecnici come di seguito:

 - Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni;
 - Schema richiesta d’offerta con allegati;

 - 7) di aggiudicare la procedura per l’affidamento diretto dei LAVORI DI “REALIZZAZIONE NUOVO 
ACCESSO SCUOLA MEDIA A VILLANOVA” in favore dell’Impresa individuale “FILIPPONE 
GABRIELE”, per un ribasso del 9 % sull’importo di € 119.071,08, ammontante ad € 108.354,68 al 
netto di € 25.196,05 per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed € 5.650,60 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 139.201,33, oltre IVA (10%) per 
complessivi € 153.121,46;

 - 9) di impegnare, per la causale in premessa riportata, la complessiva somma di € 153.121,46 
comprensiva di IVA (10%) a valere sul cap. 2854/1/2024;”

3) Di rettificare, conseguentemente, in favore dell’Impresa individuale “FILIPPONE GABRIELE”, l'impegno 
di spesa pari a € 169.825,62, nell'impegno di spesa pari a € 153.121,46 (inclusa IVA al 10%) sul cap. 
2854/1/2024, disimpegnando la somma di € 16.704,16;

4) Di confermare quant’altro riportato nella determinazione n. 84 del 22.04.2024 (DRG 464/2024);

5) Di approvare il Q.T.E. post-gara dei lavori di “Realizzazione nuovo accesso scuola media a Villanova” 
come di seguito riportato:

A LAVORI ED ONERI

A.1 Lavori a misura € 119.071,08
Ribasso (9%) - € 10.716,40

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 476 del 30/04/2024 - Pag. 3 di 5



 

Importo lavori ribassati € 108.354,68
A.2 di cui Costo della Manodopera (non soggetto a RIBASSO) € 25.196,05

A.3
Oneri della sicurezza relativi l'attuazione del PSC previsto dal 
D.Lgs 81/08 (non soggetti a ribasso)

€ 5.650,60

A IMPORTO CONTRATTUALE € 139.201,33
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi 
inclusi i rimborsi previa fattura

€ 6.999,95

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini (Archeologo) -
B.3 Allacciamenti e/o spostamenti ai pubblici servizi € 1.000,00
B.4 Imprevisti ed arrotondamento (IVA inclusa) - 5% lavori € 7.495,89
B.5 a) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 2.518,12

b) Spese per atto e frazionamento € 4.500,00
B.6 Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4 del codice -

B.7
a) Spese tecniche relative alla progettazione, Direzione Lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione e CRE

€ 15.351,60

b) Contributo integrativo Cassa di previdenza (4%) € 614,06
c) I.V.A. spese tecniche (22%) € 3.512,45
Incentivi per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%):

B.8
di cui per voci di spesa previste dall'art. 45, comma 7, D.Lgs. 
36/2023

€ 149,92

B.9
di cui per funzioni tecniche per voci di spesa diverse da quelle di 
cui all'art. 45, c. 7, D.Lgs. 36/2023

€ 2.848,44

B.10
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di verifica e di validazione, per attività tecnico 
amministrative di supporto al responsabile del procedimento

-

B.11 Eventuali spese per commissioni giudicatrici -
B.12 Spese per pubblicità e per Autorità Vigilanza sui Lavori Pubblici € 250,00

B.13
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

-

B.14 I.V.A. per lavori in appalto (10%) 13.920,13
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 59.160,56

Economie € 11.788,03 
IMPORTO COMPLESSIVO (A + B) € 210.149,92

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, nominato con determina n. 2 del 11.01.2024, Reg. 
Gen. n. 27 in pari data, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione acquisendo il CIG B15BE56DFB e 
che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J31B20000910004;

8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

9) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente atto;

10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, in conformità a quanto stabilito dall’art. 151, comma 4, del 
TUEL approvato con D.lgs. 18.8.2000, N. 267;

11)Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel 
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 476 del 30/04/2024 - Pag. 4 di 5



 

12) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per il visto di regolarità contabile.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 567 del 26/04/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA 
CINZIA NICOLETTA in data 30/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 567 del 26/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

CEPAGATTI, lì 30/04/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 476 del 30/04/2024 - Pag. 5 di 5


